
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 17 de abril de 2023 • Edição 2490 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 262/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, o Senhor PAULO BRUNO DE MELO MENEZES, que exercia a 

função de Encarregado de Recursos Materiais, designado pela Portaria nº 

134/2021.  

 

Registre-se e publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 249/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos 
licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 46/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0195/2023 

Objeto 

AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) LICENÇAS DE 
ZWCAD – PROFISSIONAL 2023, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA COOR-
DENAÇÃO DE ENGENHARIA,  ARQUITE-
TURA E TOPOGRAFIA, EM ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE GOVERNO – 
SGOV. 

Fiscal do Contrato EDSON MARCIO DA SILVA XAVIER 

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de abril de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

DECRETOS 

 

 

DECRETO Nº 2.297 DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

“REVOGA O DECRETO Nº 2.295 DE 31 DE MARÇO DE 2023 DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de conformidade com o Art. 58,IV da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste: 

 

CONSIDERANDO a edição da Medida Provisória de nº 1.167 de 31 de março de 2023 que alterou a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, prorrogando a 

possibilidade de uso da Lei nº 8666 de 21 de junho de 1993; 

 

CONSIDERANDO que as orientações do Tribunal de Contas da União que subsidiaram a publicação do Decreto ora revogado foram anteriores à edição da 

Medida Provisória 1.167/2023, assim como a edição do próprio Decreto; 

 

DECRETA 

 

Artigo 1º - Fica revogado o Decreto Municipal de nº 2.295 de 31 de março de 2023, em vista da Medida Provisória nº 1.167 de 31 de março de 2023, tornando 

o Decreto anterior sem efeitos desde a data de sua publicação. 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de abril de 2023 • Edição 2490 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

LICITAÇÕES 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 

Processo  nº 276/2023 

 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, 

pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Regime de Execução INDIRETA - PREÇO UNITÁRIO 

Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO 

TIPO C PARA ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PRIMAVERA 

DO LESTE. 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 02 de maio de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

 

Primavera do Leste 14 de abril do 2023 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

EXTRATOS 

 

 

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DE CONTRATO 

 

CONTRATO DE ORIGEM: N°: 013/2023 

 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO N° 009/2020                              

 

CONTRATADA: IVANILDES LAURA DA SILVA BONES 

 

OBJETO DO CONTRATO:REFERENTE AO AUXÍLIO E APOIO AOS 

IDOSOS, DENOMINADOS CUIDADORES, COM ATENDIMENTO NA 

CASA LAR DOS IDOSOS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE - MT. 

 

FUNDAMENTAÇÃO:CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 22/2023/SAS-

CLI E OFÍCIO SAS Nº159/2023, DA CASA LAR DOS IDOSOS E AS-

SISTÊNCIA SOCIAL, RESPECTIVAMENTE, PROTOCOLADO DIA 

06/04/2023 E 11/04/2023, QUE INFORMOU O DESLIGAMENTO DA 

SRª. IVANILDES LAURA DA SILVA BONES, QUE SOLICITOU A 

RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO, TENDO EM VISTA QUE, 

ORA, CONTRATADA, FAZ PARTE DO QUADRO SOCIETÁRIO DA 

REFERIDA EMPRESA E A MESMA FOI ADMITIDA NO QUADRO DE 

SERVIDORES PÚBLICOS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº. 206/2022, 

NESTE MUNICIPIO E Considerando, POR FIM, AS PREVISÕES CON-

TIDAS NOS ART. 58, II, C/C COM O ART. 79, II, E ART. 78, XII, XIV, 

TODOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 – LEI DE LICITAÇÕES. 

 

DATA DA ASSINATURA:12/04/2023. 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº: 001 

 

CONTRATO Nº:215/2022 

 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº023/2022 

 

CONTRATADA: FAS CONSULTORIA PROJETOS E TECNOLOGIA 

EIRELI 

 

OBJETO DO CONTRATO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO 

SOCIAL NA ÁREA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, EM 

CARÁTER TEMPORÁRIO, SOB O REGIME DE EMPREITADA A 

PREÇO GLOBAL, PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETO 

DE TRABALHO SOCIAL – PTS E PLANO DE DESENVOLVIMENTO 

SÓCIO TERRITORIAL – PDST, NO PROJETO HABITACIONAL - RE-

SIDENCIAL GUTIERREZ I E II NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE/MT CONFORME ESPECIFICAÇÕES E LOCAIS CONSTAN-

TES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: TERMO DE REFERÊNCIA APRO-

VADO PELA CAIXA ECÔNOMICA FEDERAL 

 

DATA DA ASSINATURA:28/02/2023 

http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 17 de abril de 2023 • Edição 2490 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

EXTRATO DE CONTRATO CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

 

Contrato nº: 002/2023 
 

Pregão Presencial nº 004/2022 

 

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE COM-

BUSTÍVEL- Serviço de gerenciamento de combustível via web em rede de postos credenciados e PA – postos avançados via cartão magnético ou com chip. 

Com monitoramento da frota com portal de transparência e aplicativo para dispositivos Android e IOS, controle de notas de empenho, sobre o valor estimado 
do combustível baseado no preço médio do combustível divulgado pela Agência Nacional de Petróleo - ANP – RONDONÓPOLIS. 

 

Contratado: Prime Consultoria e Assessoria Empresarial 
 

Valor: 83.884,68 (Oitenta e três mil oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) 

 

Data: 14.04.-2023 

 

Período Vigência: 15-04-2023 a 15-04-2024. 
 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador_Presidente Câmara Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 
 
Contrato nº: 003/2023 
 
Licitação Processo nº 003/2023 
 
Dispensa n. 001/2023 
 
Base Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei n. 8.666 de 21/06/93. 
 
Objeto do Contrato 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação da empresa OLIVEIRA FREITAS & CIA LTDA – EPP, para aquisição de 16 (dezesseis) assinaturas 
do jornal impresso “O Diário”, de circulação semanal no Município de Primavera do Leste/MT. 
 
Contratada: OLIVEIRA FREITAS & CIA LTDA – EPP 
 
CNPJ: 11.774.938/0001-85. 
 
Valor: 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais) 
 
Data: 12-04-2023 
 
Período Vigência: 12-04-2023 a 13-04-2024. 
 

Valdecir Alventino da Silva 
Vereador_Presidente Câmara Municipal 


